
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

tury můžeme však v prostoru Frýdku předpokládat existenci 
osady této kultury.

Jiří Juchelka NPÚ Ostrava

Resumé
Frýdck-Místck (Bez. Frýdck-Místek). Warenhaus Kauf

land. Kultur der Lausitzer Urnenfelder. Siedlungsfund. Ret- 
tungsgrabung.

HABROVANY (okr. Vyškov)
“Vinohrady". Pozdní doba bronzová. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při budování inženýrských sítí pro sídliště rodinných 
domků na západním okraji Uabrovan bylo porušeno polykui- 
turní pravěké sídliště. Zkoumaná plocha se nachází na mír
ném svahu orientovaném k jihovýchodu při západním okraji 
obce, severně od habrovanského zámku. Na mapě ZM 24-41- 
19 je naleziště vymezeno body 65/20, 78/32, 82/26, 
71/15 mm od Z/J s. č. Nadmořská výška lokality se pohybuje 
kolem 320 m.n.m. Naleziště leží na severozápadním okraji 
Vyškovské brány, při úpatí jednoho z výběžků Drahanské 
vrchoviny.

V profilech vyhloubených sond bylo zdokumentováno 
téměř 2 m mocné souvrství tvořené několika kulturními vrst
vami s množstvím materiálu. Pod ornicí, která zde dosahovala 
síly 20-30 cm, nacházela se cca 50 cm (místy až 80 cm) mocná 
tmavá vrstva, kterou bylo možné zachytit na celé ploše a ve 
které se daly odlišit dvě kulturní vrstvy. Svrchní vrstva je podle 
převažujícího materiálu datovatelná do doby halštatské. Vrstva 
pod ní obsahovala nálezy zařaditelné do pozdní doby bronzo
vé -  materiál byl kulturně nejednotný, obsahoval prvky slezské 
i podolské kultury. Na toto kulturní souvrství navazovala 20- 
30 cm mocná vrstva druhotně přemístěné spraše nahodile 
obsahující drobné zlomky mazanice a keramiky, které je možné 
rámcově datovat do pozdní doby kamenné. V této žluté až žlu
tohnědé vrstvě bylo také zachyceno 36 zahloubených objektů 
patřících k pozdně bronzovému a halštatskému horizontu osíd
lení. V hloubce cca 120 cm nasedala na další kulturní vrstvu 
o síle 30-50 cm s keramikou eneolitického stáří (viz kap. Ene- 
olit. Doba železná).

Nejzajímavějšími objevy byly kruhové a oválné propálené 
plochy, pozůstatky blíže nespecifikovaných žárovišť/ohnišť. 
Nacházely se na horní úrovni vrstvy z pozdní doby bronzové, ve 
střední a spodní části zkoumané plochy. Byly tvořené vrstvou 
drobného štěrku a zlomků keramiky, na které spočívala do čer
vena propálená prachová hlína zakončená žárem ztvrdlou hlad
kou vrstvou. Největší z těchto „ohnišť“ mělo v průměru 1.5 m 
a bylo ohraničeno velkými plochými kameny. Tyto objekty lze 
rámcově datovat do pozdní doby bronzové, kdy zde mohly plnit 
výrobní (pece) nebo snad i kultovní lunkci. Kromě těchto žáro
višť bylo na ploše identifikováno množství dalších žárem poško
zených objektů a popelovitých vrstev s četnými nálezy ohněm 
deformované keramiky, které mohou svědčit o násilném zániku 
jedné fáze tohoto sídliště. Tuto teorii by mohl podpořit i nález 
železného hrotu oštěpu z halštatské vrstvy.

Zuzana Baarová, M Vyškovská ve Vyškově

Resumé
Habrovany (Bez. Vyškov). „Vinohrady“. Spatbronzezeit 

(HB). Siedlung. Rettungsgrabung.

HAMRY (okr. Prostějov)
„Na Křemeli“. KLPP. Sídliště (?). Povrchový sběr. Uložení: 
Muzeum Prostějovská v Prostějově.

Povrchovými sběry v září roku 2003 byl v polní trati 
„Na Křemeli“ získán na ploše cca 0,5 ha soubor fragmentů 
keramiky svědčící o existenci doposud neznámé polykultur- 
ní lokality, pravděpodobně sídliště. Lokalita se nachází na 
nevýrazném návrší orientovaném k jihovýchodu severně od 
obce Hamry. Typologicky určitelné zlomky je možno zařadit 
do eneolitu, kultury lužických popelnicových polí, laténu 
a středověku.

Josef Hehr, Prostějov 
Pavel Moš. M Prostějovská v Prostějově

Resumé
Hamry (Prostějov District). “Na Křemeli". Lalc 

Bronzc/Early Iron Age. Settlement (?). Surlacc collcction.

HODONICE (okr. Znojmo)
Extravilán. VčS a velatická fáze-KSPP. Sídliště, pohřeb v jámě. 
Záchranný výzkum.

Při výstavbě komunikace k závodu 3 Vertcx v Hodonicích 
se podařilo prozkoumat plochu o rozloze 1,5 ha. Zachytilo se 
osídlení z průběhu starší a mladší doby bronzové. Objekty 
věteřovské skupiny se nacházely uprostřed zkoumané plochy, 
přičemž na okrajích jejich koncentrace byly prozkoumány 
menší objekty (509, 529) s bohatými nálezy celých keramic-

Obr. 8. Hodonice, extravilán. Půdorys jámy 541 
s pohřbem dítěte na dně (véteřovská skupina). 
Hodonke, Unbauter teil der Gemeinde. Grundrifi 
der Grube (Nr. 541) mit der Kinderbestattung am 
Boden (Věteřover Gruppe).

157




